EVIDENCE IN IBN HISHAM'S

COMMENTARY ON KATRI AL-NADA WA

BALL AL-SADÂ

ÖZET

Şiirle istişhâd yönteminin Arap dilinin kurallarının

belirlenmesindeki önemi yadsınamaz. Âlimler sarf,

nahiv ve iştikâk gibi alanlarda dil kurallarıyla ilgili

meselelerin izahında bu metodu kullanmışlardır. İbn

Hişâm (ö. 761/1360), dilin inceliklerini, kurallarını ve

anlam zenginliğini ortaya koymak maksadıyla kaleme

aldığı Şerhu kaṭri’n-nedâ ve belli’ṣ-ṣadâ adlı eserinde

nahiv kurallarını tespit ederken birçok beyit ile

istişhâd etmiştir. Araştırmamız, müellifin, Arap dilinin

cümle yapısına dair kaideleri açıklarken şiire

497) gibi anlamlara gelirken terim olarak anlam ya da

kullanım konusunda doğruluğunu ispatlamak maksadıyla nazımdan ya da nesirden örneklerle

delil getirmek şeklinde tarif edilmiştir (el-Fâsî, 1983, s. 95).

Şiirle istişhâd dil âlimlerinin yanı sıra müfessirlerin de başvurduğu bir yöntemdir. Bu

hususta Hz. Ömer (r.a.) (ö. 23/644): “Ey insanlar! Cahiliye şiirlerine, Arapların divanlarına

önem verin. Çünkü onda kitabınızın tefsiri ve sözünüzün, kelamınızın anlamı vardır” (en-

Neysabûrî, 1998, s. 798) buyurarak şiirle istişhâdın önemini ortaya koymaktadır. Bu bağlamda

Arap dilinin ince manalarını ortaya koymak ve Allah’ın kelamını daha iyi anlayabilmek

maksadıyla Zemahşerî (ö.538/1144) ve İbn Kuteybe (ö.276/889) gibi tefsir âlimleri de bu

rivayeti esas alarak tefsirlerinde şiirle istişhâdı bir metod olarak benimsemişlerdir (ez-

Zemahşerî, 1407, s. 609).

İbn Hişâm (ö. 761/1360), Şerhu Ḳaṭri’n-nedâ ve belli’ṣ-ṣadâ adlı eserinde nahiv

kaidelerini veciz bir üslupla fakat kapsamlı bir şekilde anlatmış, ayet ve hadislerin yanı sıra

Arap dilinin temel kaidelerinin belirlendiği beyitlerden de bolca istifade etmiştir. Mısır dil

ekolünün önemli temsilcilerinden biri kabul edilen müellif, eseri üzerine bir şerh de yazmıştır.

1. İbn Hişâm’ın hayatı, ilmi kişiliği ve Şerḥu Ḳaṭri’n-nedâ ve belli’ṣ-ṣadâ adlı eseri

Kaynaklarda İbn Hişâm’ın tam ismi Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b.

Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî el-Mısrî (708-761/1309-1360) olarak yer almaktadır.

Hicrî 708, milâdî 1308 yılında Kahire’de dünyaya gelen ve birçok hocadan ders alan İbn Hişâm,

Arapça’nın yanı sıra şafii fıkhı konusunda fıkhî bir derinlik elde etmiş ölümünden bir müddet

önce de Hanbelî mezhebini benimsemiştir. Müellif hicrî 761, milâdî 1360 yılında, dünyaya

geldiği Kahire’de vefat etmiştir. İbn Hişâm’ın çalışma konumuzu oluşturan Ḳaṭru’n-nedâ ve

bellu’ṣ-ṣadâ adlı eserinin yanı sıra i‘rab konusunu ele aldığı Muġni’l-lebîb ʿan kütübi’l-eʿârîb,

i‘rab durumları ve i‘rab yanlışlıklarından bahsettiği el-İʿrâb ʿan ḳavâʿidi’l-iʿrâb, gramer

Şerh

çalışmalarından birisi de bizzat müellif tarafından yapılmıştır (Kâtib Çelebi, 1941, s. 1352;

Serkîs, 1928, 1/275).

2. İbn Hişâm’ın Şerhu Ḳaṭri’n-nedâ ve belli’ṣ-ṣadâ adlı eserinde şiirle istişhâd metodu

Müellif, eserinde Sîbeveyhî (ö.180/796), el-Kisâî (ö. 189/805), Ferrâ (ö. 207/822), Ahfeş

el-Evsat (ö. 215/830), Muberred (ö. 286/900), İbn Serrâc (ö. 316/929), Ebû ‘Alî el-Fârisî (ö.

377/987), Zeccâc (ö. 311/623) ve İbn Harûf (ö. 609/1212) gibi gibi birçok dil âliminden

atıflarda bulunmuştur (Mehmet Reşit Özbalıkçı, 2022, s. 59; Ülker, 2021, s. 369) O, kimi zaman

https://islamansiklopedisi.org.tr/mugnil-lebib
https://islamansiklopedisi.org.tr/suzuruz-zeheb

721).

2- Muzâri fiilin gizli bir أن ile nasb edilmesi: Fiile çevrilemeyen vasıf isimlerden sonra atıf

harfiyle matuf bir muzâri fiil gelirse gizli أن ile fiil nasb edilir. Bedevî yaşama alışkın olarak

kırsal kesimde yaşamını sürdüren Meysûn bint Bahdel, eşi Muâviye bin Ebî Süfyân’a (ö.

60/680) şöyle demiştir:

أحََبُّ إِلَيَّ مِنْ لبُْسِ الشُّفوُقِ وَلبُْسُ عَبَاءَةٍ وَتقََرَّ عَيْنِي

(İbn Hişâm en-Nahvî, 1383, s. 60).

مَتىَ أضََعِ الْعِمَامَةَ تعَْرِفوُنِي

(İbn Hişâm en-Nahvî, 1383, s. 86).

Ne zaman harp başlığını başıma geçirsem beni tanırsınız.

Beyitte şart edatlarından biri olan متى “metâ”, ِأضََع fiilini sükûn ile تعَْرِفوُنِي ‘yi ise nûnun

hazfi ile cezm etmiştir. Abbâsi dönemi şairlerinden İbrahim b. Herme (ö. 176/792) şöyle

demiştir:

رْ لكََ قَ حَيْثمَُا تسَْتقَِمْ يُ مَانِ اللُ د ِ ا فِي غَابِرِ الزَّ نَجَاحا

(İbn Akîl, 1980, s. 30).

Sen ne vakit istikamet üzere olursan Allah senin için gelecek bir vakitte başarı ihsan eder.

Beyitte حَيْثمَُا sükûn üzere mebni olup mefûlün fîh olması hasebiyle nasb mahallindedir ve

Ancak nâkıs fiiller

istimrâr (devamlılık) ve dönüşüm manası haricinde tam fiil olarak da kullanılabilirler.

Aşağıdaki beyitte بات fiili “geceledi” anlamında tam fiil manasıyla kullanılmıştır. İmruülkays

(ö. 25/645) şöyle demiştir:

ثمِْدِ وَبَاتَ الْخَلِيُّ وَلَمْ ترَْقدُِ تطََاوَلَ ليَْلكُِ بِالِْْ

كَليَْلَةٍ ذِي الْعَائِرِ الَْرَْمَدِ وَبَاتَ وَبَاتتَْ لَهُ ليَْلَةٌ

(İmruülkays, 2004, s. 87).

İsmid denilen yerdeki gecen uzadı. Kalbi bomboş olan geceledi de gözüne uyku girmedi.

Beyitte َّل nın ismi ( ٌوَزَر) “sığınak”, haberi ise (وَاقيَِا) “korumak” olup her ikisi de nekre

olarak gelmiştir. Konuyla ilgili başka bir örnekte Mütenebbî (ö. 354/965) şöyle demiştir:

ا مِ ا وَلََّ الْمَالُ بَاقيَِا نَ الَْذَىَإِذاَ الْجُودُ لَمْ يرُْزَقْ خَلًَصا فلًََ الْحَمْدُ مَكْسُوبا

(İbn Ḥicce, 2004, s. 1/203).

Mademki cömertlik eziyetten kurtulmak için çare değildir. Hamd de kazanılan bir şey

değildir. Mal da kalıcı değildir.

Mütenebbî’nin bu beyti َّل ‘nın isminin ( ُالْحَمْد) ma‘rife olarak gelmiş olması sebebiyle

hatalı kabul edilmiştir. Ancak burada şiir zarureti mazeret kabul edilmiştir (İbn Hişâm en-

Nahvî, 1383, s. 144).

ve kardeşlerine إنَّ i kâffe, ismini nasb haberini ref eden‘ ما :i kâffe’nin amelden düşmesi‘ ما -17

bitişmesiyle amelden düşmektedir. Yani ismini nasb ve haberini ref etme durumu ortadan

kalkmış olmaktadır (İbn Hişâm en-Nahvî, 1383, s. 151; Akşit, 2017, s. 44). Emevî devri

şairlerinden Ferezdak (ö. 114/732) muhataplarını korkaklıkla niteleyip onların, fark edilmemek

için geceleyin ateşlerini söndürüp bineklerini bağlamalarını şu şekilde hicvetmiştir:

ا يَا عَبْدَ قيَْسٍ لعََلَّمَا داَأضََائتَْ لكََ النَّارُ الْحِمَارَ الْمُقيَ ِ اعَِدْ نظََرا

(İbn Hişâm en-Nahvî, 1383, s. 151).

Burada ْكأن ‘in ismi mahzuf olup haberin başına ْلَم gelmiştir (el-Endelüsî, 1997, s. 170).

grubunun haberi zarf veya câr-mecrûr olursa إنَّ :nin haberinin öne geçme durumu‘ إنَّ -19

haber, isminin önüne geçebilir. Ancak takdim caiz görülmemiştir. Yani haber َّإن ve

benzerlerinin önüne geçemez. Şair bu hususu, İbn ‘Uneyn’nin (630/1233) şu beytine yer

vererek mizahi bir dille şöyle ifade etmiştir:

لَهُ أحََدٌ فِي النَّحْوِ أنَْ يتَقََدَّمَا كَأنََّنِي مِنْ أخَْبَارِ إِنَّ وَلَمْ يوُجَزْ

(İbn Hişâm en-Nahvî, 1383, s. 162).

Sanki ben إن grubunun haberi gibiyim. Nahivcilerden hiç kimse onun, öne geçmesini caiz

görmemiştir.

Yukarıdaki beyitte tâlik edatlarından lâmü’l-kasem, kalb fiilinden ( ُعَلِمْت) sonra gelmiştir.

Başında cevab-u lâm’il-kasem bulunan َّلتَئَتْيَِن mahallen mansuptur. Müellifin konuyla ilgili

istişhâd ettiği Küseyyir’in (ö. 105/723) beyti şöyledir:

ةَ مَا الْبكَُى وَلََّ مُوجِعَاتِ الْقَلْبِ حَتَّى توََلَّتِ وَمَا كُنْتُ أدَْرِي قبَْلَ عَزَّ

(İbn Akîl, 1980, 2/45).

Azze’den önce gözyaşının ve kalp sızısının ne demek olduğunu bilmezdim. Nihayet onun

aşkı geldi de (öğrenmiş oldum).

Bu beyitte kalb fiilinden (أدَْرِي) sonra tâlik edatlarından olumsuzluk harfi olan ما ve َّل

gelmiştir. Dolayısıyla ِمَا الْبكَُى وَلََّ مُوجِعَات mahallen mansuptur.

22- Failin konumu: Failde aslolan, âmilinin peşinden gelmesidir. Bazen önemine binaen mef‘ul

öne geçerken bazen de mefulün öne geçmesi vacip olur. Aşağıdaki beyitte failin, mef‘ulden

sonraya bırakıldığı görülmektedir. Cerîr b. Atiyye (ö. 110/728) şöyle der:

ا كَمَا أتَىَ رَبَّهُ مُوسَى عَلَى قَدرٍَ جَاءَ الْخِلًَفَةَ أوَْ كَانتَْ لَهُ قَدرَا

(İbn Hişâm en-Nahvî, 1383, s. 184).

Musa’nın rabbine bir kaderle geldiği gibi (Ömer b. Abdilaziz de) hilafete geldi veya

hilafet onun için kader oldu.

sebebiyle aklı başından gitmiş adama dikkat edin!

Beyitte münada ( َعِبَاد) muzâf olup nasb edilmiştir.

Bir münadaya sıfat, tekid, bedel, atf-beyan, atf-ü nesak gibi bir tâbi gelse, tâbi olan lafız

mansup ya da merfû olarak okunabilir (İbn Hişâm en-Nahvî, 1383, s. 210). Cerîr b. Atiyye (ö.

110/728), Ömer b. Abdilaziz’i (ö. 101/720) cömertliğiyle meşhur İbn Ervâ ile karşılaştırarak

şu sözlerle methetmiştir:

بِأجَْوَدَ مِنْكَ يَا عُمَرُ الْجَوَاداَ بُ ابْنُ مَامَةَ وَابْنُ أرَْوَىفمََا كَعْ

Ey cömert Ömer! Kâ‘b b. Mâme ve İbn-ü Ervâ senden daha cömert değildir.

Burada َالْجَوَادا “Ömer” isminin sıfatı olup mansup ya da merfû okunabilir (Muhammed

This study aims to examine the author's approach to poetry and the use of the istishhad

method while explaining the syntactic rules of the Arabic language. Additionally, it seeks to

analyze the contribution of this method to a better understanding of nahw rules. According to

our findings, Ibn Hisham (d. 761/1360) utilized approximately 150 verses for istishhad in his

work, incorporating poetic evidence in nearly every syntactic rule he addressed. However, due

to the scope of our study, 53 of these verses have been examined in detail in terms of linguistic

rules.

positioning, the usage of conditional, interrogative, and negation particles, as well as topics

such as vocatives (munâdâ).

During our study, we identified that the author referred to the verses of various poets for

istishhad. Among these poets were pre-Islamic (Jahiliyyah) poets such as Yazid b. Sa‘k, Imru'

al-Qays (d. 25/645), al-Shanfarā al-Azdī (d. circa 525-550), and Tarafa b. al-Abd (d. 540-565);

poets from the Muhadramūn period, including Ma‘n b. Aws al-Muzanī (d. 64/683) and Yazid

b. Mufarrigh al-Himyari (d. 69-688). Additionally, from the Islamic period, including the time

of the Prophet Muhammad, the Abbasid, and Umayyad periods, the author utilized verses from

poets such as Abu Zubayb al-Huzaylī (d. 28/648), Khalid b. al-Muhājir (d. 35/657), Ahtal (d.

92/710), Abbas bin Mirdās, Kusayyir (d. 105/723), Jarīr b. Atiyyah (d. 110/728), Ibrahim b.

Hermī (d. 176/792), Zurrummah (d. 117/735), and Farazdaq (d. 114/732).

In conclusion, it is possible to make the following evaluations. Ibn Hisham did not

mention the names of poets for most of the poems he included in his work, identifying only a

few of them. According to the findings, the author utilized poems not only from the poets of

Sa‘k, İmruülkays (ö.25/645), eş-Şenferâ el-Ezdî (ö. 525-550 arası), Tarafe

b. el-Abd (ö. 540-565); Muhadramûn şairlerden Ma‘n b. Evs el-Müzenî (ö.64/683), Yezid b.

Müferriğ el-Himyerî (69-688); İslâmi dönem (Hz. Peygamber, Emevî ve Abbâsî dönemi)

şairlerinden ise Ebû Züeyb el-Hüzelî (ö. 28/648), Halid b. el-Muhâcir (ö. 35/657) Ahtal

(ö.92/710), Abbâs bin Mirdâs, Küseyyir (ö. 105/723) Cerîr b. Atiyye (ö. 110/728), İbrahim b.

Herme (ö. 176/792), Zürrumme (ö.117/735) ve Ferezdak’ın (ö. 114/732) beyitlerinden şahid

getirdiğini tespit ettik.

İbn Hişâm (ö.761/1360), Mısır dil ekolüne mensup bir dilci olup eserinde istişhâd için

150 civarında beyit kullanmış olup şiirle delil getirmeyi, ele aldığı hemen her nahiv kaidesinde

yer vermiştir. Bizler makale boyutunu aşmaması için 53 beyti dil kuralları yönünden inceledik.